



Iveta Kažoka
PROVIDUS direktore



Prāta vētra "Kādaī jābūt mūsdienīgai partijai?"

Simulāciju spēle "Kā jūtas tie, kuri bēg?"

Diskusija "Latvijai vajadzīgi talanti: kā veicināt ārvalstu studentu palikšanu Latvijā pēc studiju beigšanas?"

Diskusija "Ko darīt, lai tiesu varai uzticētos 80% Latvijas iedzīvotāju?"

Ierodoties PROVIDUS birojā, ir skaidrs – darba netrūkst. Iveta stāsta, ka organizācija radusies 2002. gadā, nepārtraukti mainījās un darbojās dažādās sfērās – sākot ar tiesu spēcīnāšanu un būvniecības uzraudzīšanu, līdz sabiedrības iesaistīšanai un migrantu tiesību jautājumiem; no portāla politika.lv uzturēšanas un vēlēšanu uzraudzības, līdz pretkorupcijas jautājumiem. Iveta uzsāka darbu organizācijā 2005. gadā un, pateicoties savai pieredzei un izglītībai, strādā ar politisko partiju jautājumiem. Šobrīd PROVIDUS strādā galvenokārt ar lēmumu pieņēmējiem – pašvaldībām, ministrijām, Saeimas deputātiem, cenšoties uzlabot demokrātijas kvalitāti Latvijā un to, lai politiskie lēmumi ir bāzēti uz faktiem, ir kvalitatīvi un tiktu apspriesti ar sabiedrību.

Viens no izaicinājumiem organizācijas darbā ir izsvērt, kuros jautājumos sabiedrībai PROVIDUS iesaiste ir nepieciešama, un kuros jautājumos aktivitāte jāizbeidz. Aktivitāti dažādos jautājumos var izbeigt, ja tiek radīta valsts institūcija ar atbilstošām funkcijām, piemēram, partiju priekšvēlēšanu monitoringa piemērs – brīdī, kad KNAB un NEPLP sāka veidot monitoringu, PROVIDUS nodeva iestādēm savu metodoloģiju un pārstāja aktīvi iesaistīties. Iveta norāda, ka ne vienmēr var vienkārši izvērtēt, cik pievienoto vērtību PROVIDUS rada tik daudz dažādos darbības virzienos, jo tikpat liels izaicinājums, kā jau lielākajai daļai nevalstisko organizāciju, PROVIDUS ir izdarīt kvalitatīvu darbu nestabila finansējuma apstākļos.

<http://providus.lv/>

Organizācija bieži sadarbojas ar citām biedrībām. Kā atbilstošs piemērs var minēt sadarbību priekšvēlēšanu kampaņas laikā – šī sadarbība izpaūžas dažādos līmeņos, ar žurnālistiem un mediju biedrībām, nevalstisko sektoru, portālu manabalss.lv, DELNA u.c. Nozīmīga sadarbība izveidota ar pārrobežu organizācijām, no kurām smelties labo pieredzi un apmainīties ar viedokļiem.

Iveta uzskata, ka ilgtspējīga attīstība ir spēja padomāt daudzus soļus uz priekšu un izvairīties no aktivitātēm, kas nes tūlītēju labumu, bet nerada pievienoto vērtību sabiedrībai ilgtermiņā. PROVIDUS cenšas būt paraugs šādi pieejai – visi projektu pieteikumi, kas tiek iesniegti, saskan ar ilgtermiņa mērķiem, aktivitātēs uzsvars ir uz sadarbību, nevis sāncensību starp organizācijām.

Aktuāls PROVIDUS sasniegums ir limiti partiju tēriņiem, sociālās uzņēmējdarbības likuma un atbalsta sistēmas izstrādāšana, kā arī valsts finansējums partijām, uz ko Iveta savulaik ir personīgi uzstājusi. Svarīga izmaiņa ir nevalstiskā sektora iesaistīšana padomdevēju lomā ministriju mērogā. Katram organizācijas projektam izteikti liela nozīme ir labai pārvaldei un lēmumu pieņēmēju izglītošanai labāku lēmumu pieņemšanai. Kā lielisks piemērs noteikti jāmin "Partiju

"Mēs ļoti ticam tai pieejai, ka sadarbībā var sasniegt daudz labāku rezultātu nekā katram ejot un sitoties atsevišķi."

– IVETA

Šķīrotava", kas palīdzēja jebkuram salīdzināt savu un potenciālo deputātu viedokļus dažādos scenārijos.

Tuvākajam laikam PROVIDUS plānā ir turpināt darbu dažādos virzienos, arī Eiropas nākotnes jautājumos: kā padarīt Latviju spēcīgāku Eiropas mērogā, migrācijas un bēgļu jautājumu analīze (uzsvars uz darbu ar lēmumu pieņēmējiem), sociālās uzņēmējdarbības popularizēšana.

